Und daz in der vorgeschriften sache alle stete und unzerbrochen beleiben, darüber ze ainem urchunde geben wir in disen prief mit unserm chaiserleiche insigel versigelten.

Der geben ist an Meran, des Eritages nach unser Frawen tage zer lihtmesse, do man zalt von Christes geburt dreuzehenhundert jar und darnach in dem dreizzigistem jar, in dem sechtzehendem jar unsers reiches und in dem dritten jar unsers chaiserstüms.

35. 678—684. LITTERAE IOHANNIS XXII. PAPAE
DIVERSIS DIRECTAE.

1330. Ian. 17.—21.

678. *Litterae ad archiepiscopos et episcopos quosdam.* Ian. 17.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticanii tom. 115^{II} fol. 161^I nr. 1915. Contulimus nos. — Ed. Hauviller ‘Analecta Argentimensis’ I, 165 nr. 191 ex c.; extr. praebent Riezler ‘Vatikan. Akten’ p. 437 nr. 1249 ex c.; Sauerland ‘Urkunden und Regesten’ II, 303 nr. 1836 ex c.

Reg. ep. Constant. nr. 4202; Lang ‘Acta Salzburgo-Aquilejensia’ I, 131 nr. 152; Rieder ‘Römische Quellen’ p. 238 nr. 839.

Episcopo Argentinensi.

Quia, sicut noviter intelleximus, Ludovicus olim Bavarie dux et discorditer in regem Romanorum electus suisque demeritis exigentibus utroque scilicet iure, si quod sibi ex electione discordi huiusmodi ad regnum Roman(orum) vel imperium forsitan competebat, neconon ducatu predicto et omnibus privilegiis apostolicis et imperialibus ac bonis, feudis et iuribus, que a Romana vel quibuslibet aliis ecclesiis seu imperio obtinebat, iusto privatus iudicio et de fautoria hereticorum ac heresi et scismate sententialiter et publice condempnatus, aliis penis spiritualibus et temporalibus variis per diversos processus, sentencias et constituciones inflictis nichilominus exigente iusticia contra eum¹, ad partes Alamanie se conferre seu illuc sucs destinare officiales, vicarios et ministros disponit, ut suis erroribus et heresibus fideles parcum earundem inficere ac eorum exaurire et devorare substancias valeat, sicut bona et substancias illorum, qui sibi obediverunt in partibus Italie, devoravit, ipsos ad tante paupertatis inopiam deducendo, quod vix eciam per longi tractum temporis adipere poterunt ut resurgent², propter quod eorum nonnulli ipsius Ludovici iugo tyrannico servitutis excusso ad devocationem redierunt ecclesie et redire quam plures alii se disponunt, nos cùpientes quod dil. fil. cives Argentinenses aliquique fideles tuarum civitatis et diocesis animarum suarum periculis et rerum dispendiis precavere studeant in hac parte, prefatis civibus litteras super hiis, sicut in eis intueri plenius poteris, dirigimus oportunas³. Quocirca fraternitatem tuam requirimus et in Domino attencius exhortamur, quatinus tam eisdem civibus quam aliis tuarum civitatis et diocesis fidelibus, de quibus tue circumspectioni videbitur, pericula huiusmodi neconon penas varias, quibus si dicto Ludovico heretico et scismatico suisque sequacibus et complicibus faverent aut adhererent seu receptarent eosdem, se dampnabiliter involverent, exponere non omittens, ipsos ad eadem devitanda pericula iuxta datam tibi a Deo prudenciam inducere studeas diligenter, ita quod preter premii retribucionem eterni nostram et apostolice sedis graciam uberioris merearis.

Dat. Avignon(e), XVI. Kal. Februar., anno quartodecimmo.

In e. m. . . archiepiscopo Coloniensi verbis competenter mutatis et addito: tuarum civitatis, diocesis et provincie.

Datum ut supra.

30

In e. m. . . episcopis Constanciensi, Basiliensi, archiepiscopo Maguntinensi, archiepiscopo Salzburgensi.

Datum ut supra.

679. *Litterae ad praepositum Sancti Severini Coloniensis. Ian. 17.*

Copia (c.) ibidem tom. 115¹¹ fol. 162 nr. 1916. Descriptsimus nos⁴. — Ineditum. 35

Heydenrico preposito ecclesie Sancti Severi[ni]^a Colonien(sis).

Quia sicut et cet. ut supra usque disponunt⁵, nos cùpientes quod dil. fil. cives Colonien(sis) aliquique fideles earum parcum animarum suarum periculis et rerum dispendiis precavere studeant in hac parte, inde litteras nostras prefatis civibus dirigimus oportunas³. Et nichilominus venerabilem fratrem nostrum . . archiepiscopum Colonien(sem) per alias litteras exhortamur⁶, ut tam ipsis quam aliis parcum ipsarum fidelibus huiusmodi pericula neconon penas alias varias, quibus si dicto Ludovico heretico et scismatico suisque sequacibus et complicibus faverent, adhererent aut receptarent eosdem, se

679. a) Severi c.

1) Cf. *notas supra pag. 476 sq. nr. 575 cap. 1 additas.* 2) *Ps. 40, 8 saepius.* 3) Cf. *infra 45 nr. 680.* 4) Cf. Riezler l. c. p. 437 nr. 1249 not. 2; Sauerland l. c. II, 304 ad nr. 1836. 5) *Supra l. 16.*
6) *Supra nr. 678.*

dampnabiliter involverent, explicare procurans eos ad eademi devitanda pericula inducere non omittat. Quocirca discretionem tuam, de qua fiduciam in Domino gerimus specialem, rogamus et hortamur attente, quatinus erga eundem archiepiscopum, ut premissis intendat sedule, insistere dictosque cives et fideles ad premissa nichilominus iuxta datam a Deo tibi prudenciam efficaciter inducere non postponas, ut propter hoc divinam et apostolice sedis gratiam uberius merearis.

Datum ut supra¹.

680. Litterae ad civitates et nobiles Germaniae superioris. Ian. 17.

Copia (c.) ibidem tom. 115¹¹ fol. 150 nr. 1868. Contulimus nos. — Ed. ‘Urkundenbuch der Stadt Basel’ IV, 81 nr. 79 ex c.; Rieder l. c. p. 237 nr. 838 ex c.

Reg. Löher loco supra ad nr. 243 citato p. 234 nr. 688; Preger-Reinkens p. 290 nr. 517; Riezler l. c. p. 437 nr. 1249 not. 3.

Dil. fil. communi et universitati civitatis Basiliensis.

1. Paterna nos movet affectio zelusque vestre salutis inducit, ut qui vobis parantur laquei, nostre mentis exponentes obtutibus, ne in illis vos contingat incidere, sed ab illis vestris prorsus elongatis gressibus [ut] pericula varia, ad que trahunt predicti laquei, cautius evitetis, vos excitare curemus. Sane ad vestram non ambigimus notitiam pervenisse, qualiter dudum propter excessus enormes et facinora detestanda Ludovici olim ducis Bavarie et discorditer in regem Roman(orum) electi adversus eum exigente iustitia de fratribus nostrorum consilio procedentes primo premissis erga ipsum monitionibus, inductionibus et exhortationibus nostris salubribus eisque per eum contemptibiliter et dampnabiliter obauditis, ipsum excommunicationis vinculo duximus innodandum ac deinde suis gravibus excessibus, culpis, contumaciis et inobedientiis continuatis et auctis omni iure, si quod ex electione predicta sibi ad regnum Romanum vel imperium fuerat forsitan acquisitum, et successive ipso excessus excessibus cumulante dicto ducatu Bavarie omnibusque privilegiis tam apostolicis quam imperialibus et feudis, que a Romana vcl quibusvis aliis ecclesiis seu imperio quomodolibet obtinebat, de dictorum fratrum consilio privavimus et demum quia velut in profundum malorum demersus² et venundatus, ut malum faceret³, hereticis et hereticalibus intendens dogmatibus ac hereses et errores deffendens publice seque ad offendendum ecclesiam sanctam Dei eiusque fideles et devotos fidem disponens⁴ subverttere catholicam totumque cetum turbare fidelium nisus est et quantum in eo extitit perturbavit, assumendo P(etrum) de Corvaria in antipapam et apostaticum ac procurando, quod idem P(etrus), priusquam per eundem L(udovicum) et quosdam suos in huiusmodi factione dampnanda sequaces et complices in divine magestatis offensam cunctorumque fidelium opprobrium et iacturam assumptus extitit, pseudocardinales, notarios aliosque officiales iuxta morem, quem servat Romana curia de facto constitueret et crearet et alia nonnulla presumeret detestanda, per que Christi tunicam inconsutilem misus est scindere, quod tamen crucifixores eiusdem minime temptaverunt, immo ipsam indivisam et integrum conservarunt, propter que et multa alia prefatus L(udovicus) extitit de heresi et scismate iusto ecclesie iudicio sententialiter publice condempnatus⁵. Nec vos latere credimus, qualiter idem L(udovicus) in partibus Italie, in quibus diutius sua insania dampnabili contra inhibitionem sedis apostolice moram traxit, civitates et loca, que ipsum receperunt et paruerunt eidem, devastavit, destruxit et ad tantum paupertatis et inopie necessitatem et egestatem deduxit, quod

45 1) *Scil. nr. 678. Litterae item destinatae sunt Godeschalcho de Barberch scolastico ecclesie Bunnensis.* 2) *Matth. 18, 6.* 3) *3. Reg. 21, 25.* 4) *Ioh. 19, 23 sq.* 5) *Cf. supra nr. 575 et notas p. 476 et 477 additas.*

vix etiam per longissimi tractum temporis adicere poterunt, ut resurgent¹, quodque civitates omnes, que ipsum receperant, se ab eius obedientia subtraxerunt et quia omnes ad ecclesie redierunt obedientiam, ad quod etiam que nondum redierunt se disponunt.

2. Cum autem idem Ludovicus hiis diebus proximis apud Tridentum se, sicut accepimus^a, conferens ibidem iniquo convocato consilio viis, modis et coloribus diversis exquisitis ordinare nitatur, quod sicut in eisdem Italie partibus, que sibi obedierunt, devoravit substantias easque suis excessibus et erroribus quantam potuit irretivit, ita vestras et aliarum partium Alamanie, ad quas sitibundus aspirat, devorare valeat suisque excessibus et erroribus implicare ac officiales, vicarios aliquos ministros propterea destinare disponat ad civitatem vestram et partes alias Alamanie, sicut fertur, providentiam vestram monemus, rogamus et in Domino attentius exhortamur, quatinus grandia pericula, que vobis vestrisque posteris possent ingerere talia vestrique nominis claritatem inficere ac Creatorem vestrum matremque vestram sanctam Romanam ecclesiam contra vos graviter provocare, deducentes in recte considerationis examen ne non graves penas et sententias tam per diversos processus nostros contra receptatores, defensores, auxiliatores, adherentes et sequaces Ludovici predicti heretici et scismatici eiusque officium, complicum, sequacium et fautorum quam per iura et diversas constitutiones adversus receptatores, fautores, adiutores, adherentes et consiliatores hereticorum et scismaticorum inflictas diligentius attendentes, prefatum L(udovicum) hereticum et scismaticum aut quosvis vicarios, officiales vel ministros ipsius, quo cunque nomine censeantur, nullatenus admittatis nec eis vel eorum alicui quomodolibet pareatis nec prestatis aut prestari faciatis seu ab aliis quantum in vobis fuerit permittatis consilium, auxilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte, sed potius vestre saluti provideentes et fame periculisque predictis consultius occurrentes, sicut et vestra solita devotio exigit, in devotione sancte matris ecclesie sic immobiliter serpentinis quorumlibet consiliis et sinistris devitatis suggestionibus persistatis, quod et divinam et apostolice sedis valeatis benedictionem et gratiam uberius promereret.

In e. m. communni et universitati civitatis Augsten.

In e. m. sculteto, magistro civium, consulibus ac universitati hominum Colum- 30 barien. Basilien. dioc.

In e. m. sculteto, magistro civium, consulibus et universitati hominum Lindowien. Constantien. dioc.

In e. m. sculteto, magistro civium, consulibus ac universitati hominum Seafhusen. Constantien. dioc. 35

In e. m. sculteto, magistro civium, consulibus et universitati hominum Sancti Galli Constantien. dioc.

In e. m. sculteto, magistro civium, consulibus et universitati hominum Vilingen. Constantien. dioc.

In e. m. mutato plurali in singularem^a Rudolfo de Vallemassonis priori 40 Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani per Alamaniam

In e. m. nobili viro . . comiti de Wiftemberg

In e. m. nobili viro . . comiti de Hohenberg

In e. m. nobili viro . . comiti de Zolr

In e. m. Hessoni marchioni de Baden

In e. m. Rudolfo comiti de Nodowia^b

680. ^{a)} mutato — singularem *in margine add. c.* ^{b)} *sic c.*

1) *Ps. 40, 9 saepius.*

In e. m. Iohanni comiti de Habsburg

In e. m. nobili viro Frederico comiti de Togkenburg.

Dat. XVI. Kal. Februari., anno quartodecimo.

In e. m. sculteto, magistro civium, consulibus et universitati hominum Überlingen.

5 Constantien. dioc.

681. Litterae ad episcopum Argentinensem et electum Spirensem. Ian. 19.

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 151 nr. 1869. Contulimus nos. — Ed. Hauwiller l. e. I, 167 nr. 192 ex c.

Reg. Löher l. c. p. 234 nr. 689; Preger-Reinkens p. 290 nr. 518.

10 Episcopo Argentinensi et Walramo electo Spirensi.

Dudum adversus Ludovicum olim Bavarie ducem et discorditer in regem Romanorum sicut dicebatur electum diversos processus de fratrum nostrorum consilio presente multitudine copiosa fidelium habuimus, per quos idem Ludovicus propter horrenda criminia et detestandos excessus ipsius excommunicacionis innodatus sentenciis ac deinde suis culpis excrescentibus ac contumaciis et inobedientiis continuatis et auctis iure, si quod ex electione predicta sibi forsan ad regnum Roman(orum) vel imperium acquisitum fuerat, et subsequenter ducatu Bavarie ac omnibus privilegiis apostolicis et imperialibus neenon feudis et bonis quibuscumque, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis seu imperio quomodolibet obtinebat, privatus exstitit et demum quia hereticis et rebellibus Dei et ecclesie favere et adherere studuit viros erroneos et hereticos in suum consorciū admittendo et eorum perversis dogmatibus adherendo, primo fautor hereticorum declaratus et postea de heresi, qua se respersum manifeste reddidit, fuit iusto iudicio sententialiter et publice condempnatus, diversis penis aliis in eum tanquam hereticum et scismaticum manifestum inflictis¹. Et licet per processus eosdem universos patriarchas, archiepiscopos et episcopos aliasque personas ecclesiasticas, cuiuscunque condicioneis, preminencie aut status existerent, monuerimus eisque duxerimus inhibendum districtius et eciam iniungendum, ne prefato Ludovico super hiis, que ad regni seu imperii predictorum administracionem seu regimen pertinent, quoquomodo assisterent, pararent seu intenderent aut prestarent auxilium, consilium vel favorem per se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte nec eidem de quibuscumque proventibus ad regnum vel imperium huiusmodi spectantibus responderent, eos qui contrarium attemptare presumerent, excommunicacionis innodantes sentenciis eisque apercius predicentes, quod ad infligendum seu declarandum penas contra tales per dictos processus communicatas seu inficias, videlicet privacionis dignitatum, personatum, officiorum et beneficiorum ecclesiasticorum et alias spiritualiter et temporaliter intendebamus procedere iusticia mediante, tamen Hermannus dictus Humel de Lechtemberg, qui pro scolastico ecclesie tue Spirensis, fili electe, et Henricus de Grunachen, qui pro preceptore Hospitalis beate Marie Theotonicorum per Alamaniam, Rodgerus de Amberg, qui pro preposito ecclesie Sancte Katherine in Openheim Maguntin. dioc. se gerebant, et alii nonnulli contra monitionem et mandatum nostra huiusmodi venire presumpserunt temere, obediendo, parendo et assistendo dicto Ludovico tanquam regi seu imperatori ac prestanto eidem multiplicitate auxilia, consilia et favores, sicut fama notoriabat publica et rei evidencia ostendebat, eosdem Hermannum, Henricum et Rodgerum ac omnes alios et singulos, qui contra monitionem et mandatum nostra huiusmodi venire sicut premitur presumpserunt, predictas excommunicacionis sentencias in eisdem contentas proces-

1) Cf. supra nr. 575 et notas p. 476 et 477 additas.

sibus de dictorum fratrum consilio declaravimus incurrisse ac tanquam excommunicatos fore preter easus expressos in iure ab omnibus evitandos. Et nichilominus supradictos Hermannum, Henricum et Rodgerum omnibus dignitatibus, personatibus, officiis et beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura que ubilibet obtinebant, quibus propter excessus suos notorios et contemptus, contumacias et inobedientias eorum continuatas et anctas se indignos reddiderunt, privavimus iusticia exigente, sicut in predictis nostris processibus plenius continetur¹. Volentes itaque sentenciam huiusmodi publicari solemniter in eis partibus et execucioni mandari, discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel quilibet vestrum per vos vel alium seu alias tam in vestris quam aliis circumvicinis civitatibus et dioecesibus, de quibus vos et quilibet vestrum expedire videritis, prefatos Hermannum, Henricum et Rodgerum excommunicatos ac predictis dignitatibus, personatibus, officiis et aliis omnibus beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura que ubilibet obtinebant privatos publice denunciare curetis, monendo nichilominus omnes et singulos clericos et laicos, cuiuscunque status vel condicionis existant, eciam si pontificali vel quavis alia dignitate premineant, ne predictos Hermannum, Henricum et Rodgerum ac eorum alterum ad predicta beneficia vel eorum aliquod admittant de cetero nec eis de ipsorum fructibus, redditibus et proventibus quomodolibet respondere presumant. Adversus eos vero, qui post publicationem huiusmodi contrarium presumpserint attemptare, quos nos ipso facto excommunicacionis sentencie volumus subiacere per denunciacionem et aggravacionem sentencie huiusmodi et alias spiritualiter et temporaliter, prout vobis et vestrum cuilibet expedire videbitur, per vos vel alium seu alias processuri.

Dat. Avignon(e), XIII. Kal. Februar., anno quartodecimo.

682. *Litterae muntiis directae.* Ian. 21.

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 164 nr. 1928. Contulimus nos. — Ed. Hauviller 25 l. c. I, 169 nr. 193 ex c.

Hugoni comiti de Bocheg et Ulrico de ordine Heremitarum sancti Augustini penitenciario nostro.

Vestrissimis receptis litteris et earum serie diligencius intellecta, devocationem et diligenciam vestram circa notificacionem contentorum in eisdem litteris adhibitam plurimum in Domino commendamus. Vos scire volentes quod dil. fil. Maguntinis et Argentinensibus civibus scribimus super eis, intendentes civitatibus aliis earum parcium celeriter scribere pari modo. Quocirca providenciam vestram rogamus attencius et hortamur, quatinus sicut laudabiliter incepistis, apud venerabilem fratrem nostrum .. episcopum et dil. fil. cives Argentinenses ac alios earum parcium, de quibus expedire videbitis, diligentibus studiis et sollicitis exhortacionibus insistatis, ut super receptione vel obediencia Ludovici de Bavaria heretici et scismatici seu suorum complicum et sequacium non permittant quorumcunque serpentinis suggestionibus se seduci, sed pocius in devocatione sancte matris ecclesie immobiliter persistentes eosdem Ludovicum, sequaces et complices velut pestiferos abiciant et repellant, eis graves spirituales et temporales penas et sentencias per diversos processus nostros inflictas, quibus se involverent, si eos quod absit recipieren vel eis obedirent quomodolibet, viis et modis quibus vobis expedire videbitur nichilominus explicando.

Dat. Avignon(e), XII. Kal. Februar., anno quartodecimo.

1) *Supra* nr. 277.

683. *Litterae ad Nicolaum de Sturionibus.* Ian. 21.

Copia (e.) ibidem tom. 115^{II} fol. 163 nr. 1923. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 439 nr. 1258 ex e. (decurtatum).

Nicolao de Sturionibus.

5 Grata litterarum tuarum lectione percepimus, quod dil. fil. nobilis vir Otho dux Austrie ad nos et sedem apostolicam specialis gerit devotionis affectum, qui nunc assumpto noviter quarundam terrarum potenti regimine nobis et sedi eidem disponit fervencius in beneplacitis adherere. Nos itaque de devotione leti huiusmodi ad hoc eundem nobilem iuxta tue scriptio[n]is consilium exhortamur, sinceritatem tuam super 10 intimatis huiusmodi plurimum in Domino commendantes et attencius nichilominus deprecant[ur], quatinus in devotione, quam ad nos et sedem predictam gerere dinoscet[ur], solida continuacione persistens memoratum nobilem ad devotionem predictam inducere sedule non omittas, ita quod propter hoc nostram et eiusdem sedis benedictionem et gratiam uberioris assequaris.

15 Dat. ut supra¹.

684. *Litterae ad Ottonem ducem Austriae.* Ian. 21.

Copia ibidem tom. 115^{II} fol. 163⁴ nr. 1924. Descripsimus nos. — Ineditum.

Reg. Riezler l. c. p. 439 nr. 1259.

Eidem duci.

20 Letanter accepimus, quod tu fili ad nos et Romanam ecclesiam matrem tuam gerens sincere devotionis affectum ad nostra et eiusdem ecclesie prosequenda beneplacita promptis et devotis affectibus te disponis. Super quibus tue nobilitatis providenciam cum gratiarum actionibus uberibus multipliciter in Domino commendantes eam rogamus attencius et hortamur, quatinus in huiusmodi tue laudabilis intentionis 25 propositio inviolabiliter persistere non omittas. De nobis fiduciam habiturus, quod nos super tuis oportunitatibus, quantum cum Deo poterimus, propios reperies et benignos.

Dat. ut supra¹.

685. 686. PROCESSUS EIUSDEM CONTRA
IMPERATOREM ET COMITEM DE CLAROMONTE.

1330. Ian. 27.

685. *Processus iteratus contra Ludewicum.* Ian. 27.

Copia (e.) in cod. bibliothecae Dresdensis A 70 fol. 80, de quo v. supra ad nr. 273.

Contulimus nos. Est rubrum: Aggravatio contra Bavaram ac sibi adherentes, ne quis eis assistat.

35 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 223 Päbste nr. 100.*

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad certitudinem presentium et memoria[m] futurorum.

1) *Scil. Avinon(e), XII. Kal. Febr., anno quartodecimo.*

1. Dudum perversis et dampnandis Ludovici olim Bavarie ducis et discorditer in regem Romanorum sicut dicebatur electi conatibus, quem adeo ambitio ceca succenderat, quod eius electione per sanctam Romanam ecclesiam, ad quam cuiuscumque in regem Roman(orum) electi et electionis de ipso facte approbatio et admissio vel reprobatio et repulsio pertinere dinoscitur, non admissa nec eius approbata persona, nomen et titulum regium usurpare presumpsit temere seque immiscere administrationi regni et imperii ac hereticis et rebellibus favoreni, auxilium et consilium contra dictam ecclesiam impertiri, volentes salubribus remedii obviare, eundem Ludovicum per nostrum edictum publicum, cum ad ipsum tutus nequaquam pateret accessus, sub virtute obedientie ac excommunicationis pena de fratrum nostrorum consilio monuimus, ut a premissis infra certum sibi tunc prefixum terminum omnino desisteret, administrationem eandem, quounque per ecclesiam ipsam approbatus et admissus existeret, nullatenus resumptifrus, set revocaturus penitus, prout esset sibi possibile, cum effectu, quecumque de facto per ipsum fuerant in contrarium attemptata. Universis prelatis et aliis quibuscumque personis ecclesiasticis et secularibus neonon communitatibus et universitatibus sub magnis penis spiritualibus et temporalibus districtius nichilominus iniungendo, ut eidem Ludovico nullatenus circa premissa parerent vel intenderent quoquo modo nec eidem prestarent auxilium super hiis, consilium aut favorem, non obstantibus fidelitatis aut aliis quibusvis iuramentis eidem prestitis aut obligationibus, colligationibus, confederationibus, societibus et pactionibus sub quacumque forma vel expressione verborum cum ipso initis, etiamsi essent iuramentis vel adiectione penarum vallate, que omnia nulla, cassa et irrita esse de fratrum eorundem consilio declaravimus et quatenus de facto processerant, nulla, cassa et irrita duximus declaranda. Et quia predictus Ludovicus huiusmodi et aliis diversis monitionibus, mandatis et preceptis nostris parere contempsit, dampnabiliter deteriora tanquam datus in sensu reprobum¹ iugiter committendo, primo excommunicationis sententia innodatus extitit ac subsequenter culpis ipsius ex crescentibus et contumaciis eius adiunctis iure, si quod sibi ex electione predicta fuerat ad regnum vel imperium quomodolibet aquisitum, deinde vero eo excessus excessibus cumulante, ducatu Bavarie ac omnibus privilegiis tam apostolicis quam imperialibus ac bonis et feudis omnibus. que ab eadem Romana vel quibusvis aliis ecclesiis aut imperio obtinebat, per diversos processus nostros diversis temporibus habitos de fratrum eorumdem consilio iusto iudicio nudatus extitit et privatus. Et demum quia Pharaonis imitatus duritiam et contempnens omnem sancte matris ecclesie disciplinam nulla correctionis ostendit indicia, set potius hereticis et hereticalibus intendens dogmatibus ac hereticos, quos in suum admisit consortium, eorumque errores et hereses defendendo, se ostendit hereticum manifeste, debit servatis solennitatibus primo fautor hereticorum declaratus et subsequenter de crimine heresis fuit sententialiter et publice per nos de ipso fratrum consilio condemnatus².

2. Postmodum vero idem L(uдовicus) premissis excessibus enormibus et detestabilibus non contentus, set tanquam obstinatus in malum et velut demersus in desperationis laqueum continue conatus suos dirigens ad peiora, imperialis solium dignitatis de facto non sine magna insania et temeritate dampnabili usurpare presumpsit, se ad illud per illos quibus non competebat faciens, etiamsi ius sibi competeret, coronari et ad offendendam ecclesiam sanctam Dei eiusque fideles et devotos in Italie partibus, in quibus ausu nephando contra prohibitionem remansit ecclesie, nichilominus se accingens, nonnulla[s] civitates et loca partium predictarum, que sibi adheserant, devastavit horribiliter et immaniter ac nonnulla ex ipsis ad tantam inopie ac paupertatis egestatem deduxit, quod vix etiam per tractum longissimi temporis adicere poterunt, ut resurgent³,

1) Cf. Rom. 1, 28. 2) Cf. supra nr. 575 et notas p. 476 et 477 additas. 3) Ps. 40, 9 saepius.

iura insuper et bona imperii dilacerando continue, fideles et devotos ecclesie perse-
 quendo crudeliter et quantum in eo fuit de illis partibus effugando. Et demum nequitie
 sue virus conceptum evomens ad subvertendum prorsus fidem catholicam et scindendum
 dominicam inconsutilem tunicam¹ in divine maiestatis opprobrium totiusque cetus fide-
 lium scandalum, periculum et contemptum, execrandis factionibus velut membrum
 sathanæ se disponens, assortiatus sibi quibusdam suis nequam complicibus Petrum de
 Corvaria virum utique scandalosum et perfidum, qui olim dimissa uxore sua legitima,
 cui pluribus annis tam in lecto quam in mensa cohabitaverat, fratrum Minorum assu-
 mens preter uxoris eiusdem consensum habitum et pro fratre Minore se gerens quique
 10 ministro suo provinciali Romano inobediens per ipsum fuit pronuntiatus in excommuni-
 cationis incidisse sententiam et mancipandus carceri, in antipapam assumpsit, procurans
 quod dictus Petrus sic delusorie et dampnabiliter in antipapam assumpitus pseudocardinales
 et notarios ac officiales alios iuxta morem, quem servat Romana curia, consti-
 tueret, aliaque nonnulla presumeret cunctis catholicis detestanda. Synagogam autem
 15 huiusmodi diebus congregatam aliquibus virtutum Dominus misericorditer subito dissipa-
 vit nosque omnia per eosdem Ludovicum et Petrum attemptata circa premissa vel
 premissorum occasione vel eorumdem aliqua de fratrum eorundem consilio nulla, cassa
 et irrita merito duximus declaranda, prefatum Ludovicum tam ex predictis quam aliis
 diversis capitulois multis respersum heresibus tanquam hereticum et scismaticum mani-
 20 festum de heresi et scismate de fratrum nostrorum consilio nichilominus condempnantes,
 adversus eum penas infligendo varias et etiam declarando incurisse infictas et commi-
 natas, sicut in diversis processibus nostris super predictis de predictorum fratrum con-
 silio solemnitate habitis plenius continetur².

3. Sane quia fidedigna multorum relatio ad nostrum noviter perduxit auditum,
 25 quod idem Ludovicus nondum in eo igne avaricie et ambitionis extincto, sed potius
 flatu dyabolico inflammato ad civitatem se contulerat Tridentinam, ubi suis complicibus
 convocatis satagit ordinare, quod sicut in partibus Italie supradictis iura usurpavit
 imperii, fideles turbavit eorumque devoravit substantias et consumpsit, sic et in Alamanie
 30 partibus dampnandum in hac parte suum desiderium valeat adimplere ac vica-
 rios, officiales et ministros suos ad easdem partes Alamannie disposuit propter hoc
 destinare³, nos tantis malis et periculis iustis obviare remediis cupientes, prefatum
 L(uodovieum) per hoc edictum nostrum publicum, cum ad eum pro faciendis sibi moni-
 tionibus et inhibitionibus huiusmodi non sit tutus accessus moraque pericula varia com-
 35 minetur, presente hac multitudine copiosa fidelium monemus et eidem sub excommuni-
 cationis pena necon sub penis aliis tam spiritualibus quam temporalibus in eundem
 inflictis hactenus, quas pro repetitis habere volumus quibusque ipsum subiacere decernimus
 si contrarium fecerit ipso facto, inhibenius et mandamus expresse, ne ulterius
 de administratione regni Roman(i) vel imperii se quomodolibet intromittat nec se regem
 40 vel imperatorem nominet nec ab aliis faciat quantum in eo fuerit nominari nec sub
 nomine huiusmodi vel alio quocumque pro dictorum regni et imperii negotiis ad Alamanie
 vel ad alias partes alias aliquem vel aliquos destinare presumat nec vica-
 riatus aut alia quecumque officia quibusvis nominibus nuncupentur concedat seu
 committat alicui vel aliquibus nec etiam in illis vel aliis partibus iura vel bona regni
 seu imperii quomodolibet occupet seu pertractet fidelesque non turbet ecclesie et im-
 45 perii aut molestet.

4. Universis nichilominus et singulis prelatis ac personis ecclesiasticis, secularibus
 et religiosis, cuiuscumque preminentie, dignitatis, ordinis, status vel conditionis existant,
 etiamsi patriarchali, pontificali aut maiori seu inferiori prefulgeant dignitate, necon

1) Ioh. 19, 23.

2) Supra nr. 361 et 575.

3) Cf. nr. 678 et 680.

regibus, ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, potestatibus, capitaneis, rectoribus et aliis dominis temporalibus aliisque personis singularibus quibuscumque ac communitatibus, universitatibus, civitatibus, castris, opidis, villis et locis sub excommunicationis in personas singulares et interdicti in terras, civitates, castra, opida et loca ipsorum ac universitates, communitates et collegia neenon privationis dignitatum, 5 personatum, officiorum et beneficiorum ecclesiasticorum dictorum prelatorum et personarum ecclesiasticarum ac tam illorum quam aliorum quorumeumque privilegiorum apostolicorum et imperialium, feudorum, bonorum, honorum et officiorum, que a Romana vel aliis ecclesiis seu imperio obtinent, ac libertatum et immunitatum quarumlibet penis inhibemus districtius et mandamus, ne vicariatus vel quodcumque aliud officium vel ad- 10 ministrationem huiusmodi, quo cumque nomine nuncupetur, recipient ab eodem vel alio seu aliis eius auctoritate, nomine vel mandato. Et si forsan officium vel administrationem huiusmodi receperint, statim illud vel illam, postquam presens processus ad eorum notiam pervenerit vel per eos steterit, quominus pervenire potuerit, dimittere non. 15 postponant illud vel illam nullatenus ulterius resumpturi neve prefato L(udovico) aut complicibus, fautoribus, vicariis, ministris vel officialibus eiusdem, quo cumque nuncupentur nomine, pareant in aliquo vel intendant nec eos vel aliquem ipsorum recipient vel admittant aut de iuribus et proventibus quibuscumque ad regnum Roman(um) vel imperium spectantibus respondere vel alias eis impendere auxilium, consilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte presumant. Alioquin personas singulares 20 quascumque ecclesiasticas et seculares, cuiuscumque sint preminentie, conditionis et status ecclesiastici vel mundani, excommunicationis, terras vero, civitates, castra, oppida et loca neenon universitates, communitates et collegia, que contra inhibitionem et mandatum nostrum huiusmodi aliquid facere vel attemptare temere presumperint, interdicti sententias, quas exnunc proferimus, neenon personas ecclesiasticas preter patriarchas^a, 25 archiepiscopos et episcopos privationis omnium dignitatum, personatum et aliorum beneficiorum suorum ecclesiasticorum cum eura vel sine eura et inhabilitationis penam ad ea et similia imposterum obtinenda incurrire volumus ipso facto. Ad privationem dignitatum et prelaturarum dictorum patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum ac inhabilitationem ad ea et similia obtinenda neenon privilegiorum quorumeumque 30 apostolicorum et imperialium ac feudorum, bonorum et honorum ac libertatum, que ipsi vel quicunque alii clerici vel laici a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis seu imperio quomodolibet obtinent, ac libertatum et immunitatum tam contra ipsos quam alias quascumque personas ecclesiasticas et seculares, cuiuscumque status vel conditionis existant, ac alias spirituales et temporales penas et sententias, de quibus nobis videbitur, in- 35 fligendas seu inficias declarandas iuxta delictum, contumaciam et excessum cuiuslibet, si, quando, quotiens oportunum cognoverimus, communiter vel divisim absque monitione et citatione alia nos processuros apertius predicentes. Non obstantibus fidelitatis et quibusvis aliis iuramentis, per que ipsi vel eorum aliqui dicto Ludovico se quomodolibet astrixisse, ac confederationibus, pactionibus, societatibus et ligis cum eodem seu alio 40 vel aliis nomine suo vel mandato per quascumque personas singulares ecclesiasticas vel seculares aut communitates seu universitates, collegia contractis seu initis, sub quacumque forma seu expressione verborum, etiamsi penarum adiectionibus aut iuramentorum prestationibus, vel quacumque alia firmitate vallate fuissent, utpote in Dei contumeliam contra bonum pacis ac in derogationem honoris et status sancte matris ecclesie et preiudicium reipublice animarumque periculum cum heretico et scismatico atque excommunicato presumptas temere, que omnia per processus nostros al(ios) nulla, cassa et irrita declaravimus et adhuc etiam declaramus et quatenus de facto processerunt, cassavimus,

anullavimus et irritavimus et nunc ex superhabundanti cassamus, annullamus et irritamus, etiamsi post dictos processus aliqua talia fuerint attemptata, iuramenta dissolventes huiusmodi et penas omnes et singulas super predictis vel ea tangentibus adiectas quomodolibet relaxantes de plenitudine potestatis.

5. Volumus autem auctoritate apostolica nichilominus decernentes, quod processus noster huiusmodi prefatum Ludovicum et alios quos tangere dinoscitur apprehendat et artet, acsi eisdem personaliter et singulariter publicatus et intimatus solenniter extitisset, constitutione quacumque contraria per predecessores nostros Ro(manos) pon(tifices) edita non obstante. Ut autem processus noster huiusmodi et omnia in codem contenta ad 10 eiusdem L(udovicie) et aliorum quorum interest communem noticiam deducantur, cartas sive membranas processum continentem eundem in ecclesie Avinion(ensis) appendi vel affigi ostiis seu superliminaribus faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ut idem L(udovicus) et alii quos processus ipse contingit nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non pervenerit vel quod 15 ignorarint eundem, cum non sit verisimile remanere quoad ipsos incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur.

Dat. Avinion(e), VI. Kal. Febr., anno XIII.

686. *Citatio Iohannis comitis de Claromonte.* Ian. 27.

Copia ibidem fol. 83. Item contulimus. Est rubrum: Processus contra Iohannem 20 de Claromonte.

Cf. infra ad a. 1331. Ian. 4.

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

1. Crescit facile in immensum impunita temeritas et ubi presidentis auctoritas excedentium culpas non corrigit, cum quadam libertate in deteriora non sine permitioso 25 exemplo prolabitur qui deliquit. Sane dudum adversus L(udovicum) olim Bavarie ducem et discorditer in regem Roman(orum) sicut dicebatur electum diversos processus de fratrum nostrorum consilio presente multitudine copiosa fidelium habuimus, per quos idem L(udovicus) propter horrenda crimina et detestandos excessus ipsius primo excommunicationis innodatus sententiis ac deinde suis culpis exerescentibus ac contumatiis 30 et inobedientiis continuatis et auctis iure, si quod ex electione predicta sibi forsan ad regnum Romanum vel imperium acquisitum fuerat, et subsequenter ducatu Bavarie ac omnibus privilegiis apostolicis et imperialibus neconon feidis et bonis quibuscumque, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis seu imperio quomodolibet obtinebat, privatus extitit. Et demum quia hereticis et rebellibus Dei et ecclesie favere et adherere non 35 erubuit viros ecclesie sancte Dei hostes et hereticos in suum consortium admittendo et eorum perversis dogmatibus adherendo primo fautor hereticorum declaratus et postea de heresi, qua se respersum [ostendit]^a manifeste et convictum, fuit iusto iudicio sententialiter et publice condempnatus, diversis penis aliis in eum tanquam hereticum et scismaticum manifestum^b infictis¹.

40 2. Et licet per processus eosdem de dictorum fratrum consilio habitos omnes et singulas civitates, communitates et personas alias singulares quascumque, cuiuscumque conditionis aut status existent, etiamsi imperiali vel regali aut quavis alia dignitate fulgerent, monuerimus publice eisque inhibendum districtius in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis in personas et interdicti in terras eorum, quas ipsos incurrire 45 voluimus ipso facto, si nostris non obedirent inhibitionibus, monitionibus et mandatis,

686. ^{a)} excidit c. ^{b)} bis scriptum c.

1) Cf. supra nr. 575.

neenon privationis privilegiorum quorumcumque apostolicorum et imperialium ac feudorum, que ab ecclesia vel imperio obtinerent, penis duxerimus et mandandum, ne predicto L(uдовico) parerent, faverent vel intenderent circa regni Romani vel imperii regimen vel administrationem eorum contingentia favendo vel etiam assistendo, privilegia, immunitates, feuda vel iura quecumque in eisdem regno vel imperio ab eodem recipiendo. dominium vel subiectionem aliquam tanquam regi seu in regem Roman(orum) electo vel imperatori recognoscendo vel impendendo, terras, potestarias, rectorias seu alia officia, quoicumque nomine censerentur, in civitate aliqua vel quovis loco alio, maxime in urbe Romana seu in regno Sicilie vel terris aliis ecclesie Romane subiectis aut aliis Italie partibus supradictis ab ipso seu eius nomine recipiendo sive etiam exercendo neve societatem seu confederationem aliquam cum eodem contra ecclesiam contraherent vel contractam per eum vel etiam cum eo observarent vel faverent nec contrahende quomodolibet consentirent nec retinendo ipsum seu fovendo quomodocumque vel qualitercumque in Italia eidem faverent, assisterent aut prestarent cum armis vel sine armis auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, a quibus quidem ex communicationis et interdicti sententiis ab alio quam a Ro(mano) pontifice nullum posse absolvi vel liberari voluimus, nisi dumtaxat in mortis articulo ab eadem excommunicationis sententia modo et forma, quibus a iuribus est provisum. Eisdem et eorum singulis tunc apertius nichilominus predicentes, quod adversus eos, qui [contra]^c inhibitionem, monitionem et mandata nostra huiusmodi directe vel indirecte, publice vel occulte presumerent aliquid attemptare, ad privationem privilegiorum quorumcumque apostolicorum et imperialium ac feudorum, que a Romana vel aliis ecclesiis seu imperio quomodolibet obtinerent, et alias procedere intendebamus absque citatione aliqua, prout facti qualitas exigeret, sicut et quando expediens videremus. Et insuper decreverimus civitates, communitates, universitates, villas, collegia et quascumque singulares personas, que contra monitionem, inhibitionem et mandata nostra huiusmodi dicto L(uдовico) de heresi et scismate ut premittitur condempnato adherere, communicare, participare vel favere quo cumque modo directe vel indirecte, publice vel occulte presumerent vel sotietates, con federaciones, colligationes, pactiones aut ligas quascumque cum eodem initas vel contractas presertim in eius favorem, utilitatem vel auxilium observarent, preter penas predictas omnibus penis, quibus fautores et defensores hereticorum subiciuntur a iure, et quibusvis constitutionibus subiacere, ad penarum ipsarum declarationem et executionem contra delinquentes huiusmodi nos processuros, si, quando et quoties nobis videatur expediens, tunc apertius predicentes¹.

3. Tamen post publicationem processuum eorundem Iohannes de Claromonte olim comes Moach, qui comes de Claromonte in Sicilia nominatur, predictis monitionibus, inhibitionibus et mandatis ac penis et sententiis deductis velut in reprobum sensum datus² dampnabiliter in contemptum cum quibusdam armigeris eius sequacibus ad presentiam eiusdem L(uдовici) tunc in civitate Pisana morantis se personaliter conferens, eidem Ludovico adhesit publice et cum eodem Romam accessit postmodum et ibidem moram traxit et tam sibi quam Petro de Corvaria heresiarche et scismatico manifesto tam in Urbe predicta quam extra adhesit dampnabiliter publiceque prestitit auxilium, consilium et favorem, parendo et obediendo mandatis eorum et obsequiis insistendo, neenon ab eodem Petro de Corvaria marescallie officium recipiendo dampnabiliter et pro tali publice se gerendo ac deinde ad Marchiam Anconitanam, terram utique Romane ecclesie peculiarem et ad ius et proprietatem beati Petri et eiusdem ecclesie pleno iure spectantem accedens vicariumque imperii pro dicto L(uдовico) et rectorem pro eodem Petro de Corvaria heresiarcha se in eadem Marchia publice nominans et

686. ^{c)} excidit c.

1) Cf. supra nr. 427 cap. 2. 2) Cf. Rom. 1, 28.

appellans, provintiam eiusdem Marchie aggressus hostiliter extitit et fideles ibidem persequi et offendere stipatus catherva multorum hereticorum et scismaticorum aliorumque suorum sequatum dampnabiliter non expavit, confovendo ibidem hereticos et scismaticos ac rebelles eisque auxilium, consilium et favorem prestando ac defensionem in divine maiestatis offensam, ecclesie Romane suorumque fidelium preiudicium publice ministando. Que quidem adeo sunt notoria quod nulla possint tergiversatione celari et de hiis etiam per depositiones fidedignorum testium, quos ex superhabundanti super predictis recipi et examinari mandavimus, plenarie nobis constat. Nos autem nolentes tot excessus, iniquitates et scelera per eundem Iohannem sic nequiter et enormiter ac diuinus in Dei offensam, fidei catholice lesionem ac eiusdem Ro(mane) ecclesie preiuditium et iacturam perpetrata ulterius sub silentio preterire, prefatum Iohannem fuisse et esse hereticorum fautorem, defensorem et receptatorem et publicum ac notorium patrimonii et terrarum beati Petri et sancte Romane ecclesie persecutorem et hostem ipsumque tam auctoritate predictorum processuum nostrorum, quam propter fautoriam et defensionem, receptionem et adhesionem dictorum hereticorum et scismaticorum et alios suos horrendos excessus fore diversis excommunicationis et penis aliis innodatum omnesque penas et sententias tam in processibus supradictis comminatas et latae, que personam laicam possunt concernere, quam contra fautores, auxiliatores, defensores et receptatores hereticorum promulgatas a iure ac quibuscumque constitutionibus incurrisse ipsumque omni honore, dignitate ac titulo comitatus de Moach sub dominio ecclesie vel imperii existentis mediate vel immediate et specialiter terra et baronia seu baroniis quas habet in Sicilia, scilicet in castro Kaccavi^d vulgariter nuncupato ac omnibus castris, villis, locis, bonis, possessionibus, privilegiis, indulgentiis, iuribus, iurisdictionibus et honoribus quibuscumque, que a Romana vel quibuscumque aliis ecclesiis aut imperio in insula Sicilie aut quibusvis locis seu partibus haberet vel obtineret aliis, declaramus de dictorum fratrum consilio et pronuntiamus propter scelera sua et processus predictos fore privatum ipsumque privamus eisdem ad cautelam nichilominus et excommunicationis sententia innodamus, absolventes insuper a vinculo iuramenti fidelitatis omnes et singulos, qui eidem iuramento huiusmodi sunt astrieti.

4. Sane quia dictus Iohannes de heresi et scismate aliisque diversis criminibus fidem tangentibus catholicam vehementer reddidit se suspectum, nos attendentes quod dissimulatio et mora essent super hiis fidei et fidelibus pericula allature, prefatum Iohannem per hoc edictum nostrum publicum, cum ad ipsum utpote inter inimicos, hostes et rebelles Dei et ecclesie persistentem tutus accessus non pateat, presente hac multitudine copiosa fidelium citamus peremptorie, ut infra instans festum ascensionis Domini Mai 17. exclusive nostro conspectui personaliter se presentet super eisdem criminibus iustum dante Domino sententiam auditurus ac facturus et recepturus quod iusticia suadebit, quem quidem terminum ad premissa peremptorium eidem de predictorum fratrum consilio prefigimus ac etiam assignamus. Apertius predicentes eidem, quod sive infra dictum terminum vel in eo comparuerit sive non comparuerit coram nobis, nos ad sententiam huiusmodi proferendam et alias contra ipsum, prout rationis fuerit et expedire videbimus, absque citatione alia procedemus¹.

5. Volumus autem auctoritate apostolica nichilominus decernentes, quod processus et citationis edictum huiusmodi prefatum Iohannem et alios quos tangere dignoscitur apprehendat et artet, aesi eisdem personaliter et singulariter publicati et intimati solemniter extitissent, constitutione quacumque per Romanos pontifices predecessores nostros in contrarium edita non obstante. Ut autem processus noster et citationis edictum eiusmodi ad eiusdem Iohannis de Claromonte et aliorum quos tangit communem

686. ^{d)} Kaccauu c.

⁵⁰ 1) Cf. *infra ad a. 1331. Ian. 4.*

notitiam deducantur, cartas sive membranas processum et citationem continentes eosdem in eccliesie Avenionensis appendi vel affigi ostiis seu superliminaribus faciemus, que ipsos processum et citationem suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ita quod dictus Iohannes et alii quos contingere dinoscuntur nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non pervenerint vel quod ignorarint eosdem, cum non sit verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur.

Dat. Avinion(e), VI. Kal. Februarii, anno quartodecimo.

687. LITTERAE OTTONIS DUCIS AUSTRIAEC AD PONTIFICEM.

1330. Febr. 2.

10

Servantur siut litterae eiusdem a. 1330. Apr. 23, Mai. 26, Iun. 17 datae nonnisi in Litteris pontificis a. 1330. Sept. 26 infra edendis, ubi vide.

Responsionem pontificis v. infra nr. 694.

Sanctissimo in Christo patri domino I(ohanni) sacrosanete Romane ac universalis ecclesie summo pontifici domino suo carissimo Otto Dei gratia dux Austriae et Styrie cum filiali obedientia se ad quevis sua beneplacita preparatum et pedum oscula beatorum.